(A becsi csász. kir. titkos levéltárban, Comitialia.) 

h) 
1614. a u g . 18. 

Az erdélyi követeknek adott válasz. 

Decretum pro Transylvanis nomine Imperatricis orete-
nus datum. 

S. C. Hungariaeque ac Boh. R. M t a s domina nostra cle-
mentissima benigne clementerque audivit, quae sibi Hungáriáé 
ordinum ac statuum legati ac deputati humillime exposuerunt. 
Quae cum talia sint, ut insignem et eximiam subiectissimae 
promptissimaeque voluntatis contestationem devotionemque 
prae se ferant, non potest non ea sac^a Mtns sua benignissi-

mam in partem accipere et grato animi affectu interpretari. 
Requirit autem benigne sacma Mtas SUa clementerque postu-
late ut ubi dicti legati ac deputati ad suos a quibus missi fue-
runt, redierint et de iis, quae hie acta referre habuerint, 
zelum suum opportunis officiorum generibus ita testatum 
reddant, quemadmodum ipsos decet et ultro facturos benigne 
confidit. Id sacmae M î suae apprime gratum futurum, quae 
gratiam suam Caesaream ac regiam dictis ordinibus ac stati-
bus eorumque legatis ac deputatis clementer oblatam cupit. 

(Fofjalmazvány a bécsi es. kir . t i tkos levéltárban, Comitialia.) 

i) 

1614. aug . 21. 
As erdélyieknek adandó hitlevél formája. 

Nos Mathias Dei gratia stb. stb. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significau-

tes quibus expedit universis, quod cum nos pro expeditione et 
dimissione ablegatorum spectabilis ac magnifici Gabrielis 
Bethlen, statuumque et ordinum provinciáé Transylvaniae ad 
M t e m nostram nuper amandatorum, per singulare decretum 
nos erga praedictum Gábrielem Bethlen statusque et ordines 
provinciáé, de dato nimirum 21 mensis augusti praesentis anni 
declareverimus ac resolverimus, atque in serie memorati decreti 
magis specifice articulatim et uberius singula ea de quibus 
jam fato modo nos resolvimus, comprehensa habentur. — Ea 
propter tenore praesentium literarum nostrarum assecurato-
rialium praefatum sp. ac magn. Gábrielem Bethlen, statusque 
et ordines provinciáé Transylvaniae universos certificamus, 
affidamus et assecuramus, assumimusque et offerimus nos cura-
turos, ut ad tempus in praelibato decreto contentum sufficienti 
mandato in earn rem instructi a partibus nostris ordinentur et 
designentur commissarii. Imo affidamus et assecuramus assu-
mimusque et offerimus, ita tarnen et ea conditione haue beni-
gnam nostram annuentiam et oblationem valere, roburque 
suum habere, ac partes nostras obligare posse volumus, si reci-
proce isthinc quoque a partibus Transylvaniae, dicto nimirum 
Gabrieli Bethlen, statibusque et ordinibus provinciáé assecu-
rationis, obligationis, promissionis et sponsionis litterae authen-
ticae emanatae, nobisque quamprimum transmissae fuerint. — 
Caveri porro debebit, ne interea temporis aperte vel occulte 
ac per indirectum ulla penitus injuriarum et damnorum illatio 
committatur, vel vero armorum expeditio aut aliqua hostilis 
praetensio quovis sub praetextu et colore per se vel per alios 

suscipiatur. In quorum omnium Mem praeseutes lias sub-
scripsimus, et sigilli nostri inipressione communiri jussimus. 

Datum in arce nostre Lyncz Austriae superioris die 
21-a mensis Augusti a. d. 1614. 

Kínt: Asseeuratoiüales Bethlen et provincialibua Transylva-
niae (lautes. 

(Egykorú másolat a becsi es. e's k. titkos levéltárban. Hung. Ugyan-
ennek egy aug. 23-iki kelettel való másolata megvan az Erd. Muzeum 

bir tokában »Cancellaria Tranniea .«) 

h) 

1614. a u g . 23. 
Mátyás második szóbeli válasza az erdélyi követel nek. 

Decretum posterius pro legatis Transylvaniae oretenus 
datum. 

Sacra C. Hungariaeque ac Boh. Regia Maiestas etc. 
duus noster clemmus praevia consultatione diligenti eoruni 
negotiorum, quorum causa a d»° suo ordinibusque ac statibus 
Transylvaniae d»i legati missi fuerunt, in earn sese senten-
tiam resolvit, quam ex decreto scripto comprelienso intellec-
turi sunt. 

Dnorum auteni legatorum erit quod et facturos Sac»1» 
Mtas Sua confidit sinceram ac christianam Sac1»»« M*^ suae 
menteni et intentioneni d»° suo, dictisque ordinibus ac stati-
bus ita testatam reddere, ut certo sibi firmiterque persvadeant 
sacmam Mtem suam nihil magis in optatis sibique propositum 
habere, quam ut Transylvania vicinaeque ditiones christianae 
in prosperum et pacatum rerum statum restituantur, et in eo 
conservetur. 

Id Sac»>ae Mti suae imprimis gratum futurum, quae gra-
tiam sam Caesam ac Regiani d»is legatis dementer oft'ert. 

(A be'esi csász. kir. t i tkos levéltárban, Comitialia.) 

I) 

1614. a u g . 23. 
Mátyás leirata az erdélyieknek az alkudozások ügyében. 

Deretum legatis transylvanicis 23. aug. 1614. datum. 
Sacra Caes. Hungariaeque Boll. Regia Maiestas d»»s 

noster elem»»18 praesentis legationis summám in eo consistere 
intelligit, ut pro d»o Gabriele Bethlen et provincia Transyl-

vaniae, partes Hungariae ac pactorum Posoniensium contir-
matio petatur. 

Eaclem postquam priore legatione petita fuerunt, expe-
ctabat Mtas Sua ut quod postulaverat commissarii lioc tempore 
cum plenipotentia ultro citroque tractandi mitterentur, utque 
una pars alteram audiret, quaeque acl pacis publicae conser-
vationem et conimunis patriae salutem pertinerent, ne scilicet 
innocuus christianorum sangvis effundatur, sed multo magis 
provinciarum devastatio avertatur, opportuna ac necessaria 
forent promoverentur. Atque lioc inprimis praecaveretur, ne 
tractationibus liisce Turca sese immisceret, unde multa ac 
magna, non solum in Transylvaniam, sed etiam in Hungariam 
— redundare — incommoda, et variae apud cliristianos nasci 
offensae possint, quorum opem et in imperio, et in regnis 
ditionibusque suis et apud summos cliristianitatis principes ac 
potentatus, quibus omnibus, quae inter Transylvaniam Hun-
gariaeque regnum et augustam Austriae domum compactata 
superioribus temporibus inita fuerint, quidque divino et humano 
iure conveniat, et aequum sit ob oculos positum fuit, iam antea 
conquisierat et magna ex parte impetrarat, ita ut ad arma 
sumenda satis praeparata fuerit. 

Sacra autem M t a s sua pia commisseratione mota, ne cum 
tot animarum iactura, vastitas provinciis inferretur, suos in 
Transylvaniam legatos, qui quas M t a s sua opportunitates habe-
ret, et quibus Transylvania periculis et incommoditatibus im-
plicari et involvi posset, ostenderent, misit. Cum interea et 
suos et Transylvaniae legatos bono cum responso redituros 
confideret, Turca ipse supervenit, qui Transylvaniam pro sua 
asserere, sibique vendicare nititur, ac partes Hungariae dn° 
Gabrieli Bethlen tanquam gubernatori suo restitui atque uni-
versae Transylvaniae a Sac. M t e sua renunciari postulet. 

Quae Turcae postulata cum eodem tempore ad ea, quae 
ex parte Transylvaniae petuntur, accedant, si de supradictis 
partibus in praesenti tractaretur, per indirectum Turca obtinere 
videretur, tanquam Transylvania sua propria, d n u s Gabriel 
Bethlen suus gubernator esset, M t a s vero sua illi provinciae 
partibusque Hungariae renunciasset, eaque ratione compactata 
quae inter Hungariae regnum et Transylvaniam antehac inita 
fuerunt, uno omnia tempore dissoluta ac revocata fuerint, et 
hoc pacto turcae liberum permissum sit bassam ibi quando-
cunque libuerit collocare. Quae quidem omnia sac. M t a s sua 
dnis legatis fusius explicari ac facultatem redeundi in Transyl-
vaniam, cum ea benigna oblatione concedi voluit, a die nimi-
rum mutuae assecurationis insinuatione, intra trimestre sese 
locum certum quo utraque pars convenire debeat, nominatu-

ram, suosquc commissarios, qui pacis amantes sint, eo desig-
naturam esse, quod et ex parte du> Gabrielis Betblen ac 
status atque ordinum Transylvaniae fieri debeat, ut difficulta-
tes omnes pacifice utrinque (quoad eius fieri possit) compo-
nantur, et complanentur et pax publica stabiliatur. 

Ut milites limitanei ab iniuriis et insolentiis in limitibus 
ditionis Transylvaniae arceantur et cokibeantur, sac. M t a s sua 
du» comiti Sigismundo Forgacb de Grhimes partium regni 
Hungariae superiorum supremo capitaneo et dn« Andreae 
Doczi praesidii Zatmariensis supremo praefecto et capitaneo, 
aliisque praefectis et capitaneis de integro severe mandat 
atque imperat. 

Excursionibus versus Tbemesvarium ad castellum Fel-
lak, de quibus querela est, Turcae Agrienses, quod ipsemet 
Gabriel Betblen fatetur, occasionem praebuerant, quae ne sae-
pius praebeatur, procurari ex Transylvania debet. 

Inducias autem, quae iam ante in tres menses constitu-
tae fuerunt, quemadmodum sacra sua Mtas sua ex parte 
usque acl finem instituendi tractatus extendi curabit, ita et 
dn u s Gabriel Bethlen et status atque ordines Transylvaniae 
etiam sua ex parte curare teneautur, ne scilicet ulla hostilis 
praetensio ex illis partibus contra cuam M t e m et ditiones 
illius palam vel occulte suscipiatur, et neque Turcae, Tartari, 
Walachi, aut alii sollicitentur, et si forte iam ante sollicitati 
fuissent, absque mora de his induciarum modis ii certiores 
reddantur, ut nimirum ab omni hostili conatu cessent ac 
supersedeant. 

De caetero Sacra M t a s sua duis legatis gratiam suam 
caesaream ac regiam clementer offert. 

Per sacram caes. regiamque M t e m Lincii 23 mensis Au-
gusti anno domini 1614. 

Yalentinus Leepes 
episcopus Nittriensis et regni Ungariae 

cancellarius m. p. 

Laurentius Ferenczffy m. p. 

Kivul (Leepes irasaval): Egregiis Sigismundo Sarinasaghy de 
Keovesd Andreae Kapy de eadem et Davidi Literato se<lis Saxoniea-
lis Keohalom iudici regio ad sacram C. R l u e Mtem ex provincia 
Transylvaniae missis ablegatis assignandum. 

(Minuta Bécsben a titkos ltárban.) 

m) 

1614. aug. 23. 
Vdlasz ar. crdelyi nemzetekneh. 

Matliias stb. 
Spectabilis stb. Literas quas per egregios Sigismundum 

Sarmasaglii de Kovesd, Andream Kapy de eadem et Davidem 
Literatum sedis saxonicalis Kohalom judicem regium ablega-
tos ex ista provincia Transylvaniae ad nos dimissos, Synceritas 
Vestra nobis de die 22 mensisMaji Albae Julie datas [respec-
tive: de die 17 Maji Claudiopoli datas *)] exhiberi fecit, liic in 
arce nostra Lyncz Austria superioris recepimus ac ea singula 
vel scripto, vel vero etiam viva oratione nobis exponi voluera-
tis benigne et sufficienter intelleximus. Eos itaque pro neces-
sitate ac conditione praesentis temporis clementi cum nostra 
resolutione ac responso per decretum iisdem assignato, remisi-
mus, quos etiam amplius de iis omnibus, quibus necessum 
fuerat, clementer hortari fecimus, ut tam apud Synceritatem 
Yestram, [resp. ut tam apud sp. ac magn. Gabrielem Bethlenj 
quani coeteros provinciae ordines totam hanc rem tempore 
relationis sic agant ac dirigaut, ut perspiciatur manifeste, lega-
tionis munere sibi commisso debite eos perfunctos fuisse; Syn-
ceritatem vero vestram una cum reliquis statibus provinciae, 
clementi nostrae intentioni, qua publicae saluti et tranquillae 
omnium permansioni cumprimis consultum esse volumus, 
prompte assentiendo hujusmet boni cupidam et fuisse semper, 
et in futurum esse velle; ad quod quidem efficiendum accepta 
praefatorum ablegatorum relatione, haud quaquam difficiles 
et renitentes vos futuros omnino confidimus. Coeteris maturam 
super iis declarationem nobis isthinc remittendam expectuturi 
sumus. 

Ac nobis in reliquo gratiam nostram caesaream et 
regiam benigne offerimus. 

Datum in arce nostra Lyncz Austriae superioris die — 
mensis Augusti Anno d. 1614. 

Kivul: Missiles ad Gabrieleni Bethlen, in simili miltatis mutan-
dis ad magnates, Siculos et nobilitatem, in siniili iteni mutat is mutandis 
ad Saxones.